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1. ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ ПО 

ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫХ С ПЛАНИРУЕМЫМИ РЕЗУЛЬТАТАМИ 

ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

1.1. Дисциплина «Таможенные платежи» обеспечивает овладение следующими 

компетенциями: 

 

Код 

компетенций 

Наименование 

компетенций 

Наименование этапа 

освоения компетенции 

ПК-5 способен определять таможенную стоимость, 

применять ставки таможенного тарифа, акциза и 

налога на добавленную стоимость в соответствии с 

международными договорами и актами в сфере 

таможенного регулирования и законодательством 

Российской Федерации, и осуществлять контроль 

достоверности декларирования этих сведений 

Компетенция 

формируется этой 

дисциплиной 

ПК-6 способен исчислять таможенные платежи, взимание 

которых возложено на таможенные органы, 

осуществлять контроль правильности их исчисления 

и своевременности уплаты 

Компетенция 

формируется этой 

дисциплиной 

 

1.2. В результате освоения дисциплины студент должен: 

Знать: 

- порядок исчисления, уплаты и обеспечения уплаты таможенных платежей, порядок 

взыскания задолженности и возврата таможенных платежей;  

- основные принципы и методы научных исследований. 

Уметь: 

- исчислять таможенные платежи; контролировать правильность исчисления 

таможенных платежей;  

- применять процедуры взыскания и возврата таможенных платежей;  

- выявлять и анализировать взаимосвязи по основным показателям и направлениям 

профессиональной деятельности;  

Владеть: 

- навыками заполнения и контроля таможенных документов; 

- методикой расчета таможенных платежей, технологией взимания таможенных 

платежей; 

- современными математико-статистическими методами сбора и обработки 

информации;  

- навыками содержательной интерпретации и графической визуализации результатов 

анализа статистической информации. 

 

2.  МЕСТО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОСНОВНОЙ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Дисциплина Б1.В.10 «Таможенные платежи» направленности «Таможенные платежи» 

относится к дисциплинам базовой части  профессионального цикла ОП ВО, в 7 семестре 4 

курса, объемом 4 ЗЕТ. 

Для изучения дисциплины студент должен: 

знать:  

– принципы построения финансовой системы государства; 

– структуру доходов и расходов государственного бюджета; 
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– правовые основы и принципы осуществления ВЭД и ее 

регулирования; 

– товароведческие характеристики товаров различных групп, цели, 

правила классификации товаров в соответствии с ТН ВЭД; 

– правовые и организационные основы таможенно-тарифного 

регулирования внешнеторговой деятельности;  

– методологию и порядок определения таможенной стоимости; 

– правила определения страны происхождения товаров;  

уметь:  

– анализировать основные тенденции развития экономики 

Российской Федерации и стран мира; анализировать мировые товарные рынки; 

– классифицировать товары в соответствии с ТН ВЭД;  

– применять методы определения таможенной стоимости, 

– контролировать правильность заполнения и своевременность 

подачи таможенных документов; 

– осуществлять контроль за соблюдением участниками ВЭД 

законодательства Российской Федерации при таможенных процедурах; 

– систематизировать и обобщать информацию;  

– организовать и проводить научные исследования; 

владеть:  

– навыками самостоятельного изучения и использования в работе законодательных 

актов; 

– программным обеспечением для поиска информации и ее обработки и анализа; 

– методиками исчислений и расчетов;  

– методологией научного исследования;  

– графическими методами исследования; 

Для изучения дисциплины необходимо обладать знаниями, полученными при изучении 

дисциплин: модуля «Геоэкономика», «Теория государственного управления», «Основы 

научных исследований», «Математика», «Информатика», «Основы таможенного дела», 

«Таможенный менеджмент» модуля «Общий и таможенный менеджмент».  

Дисциплина является предшествующей для дисциплин: «Таможенная логистика»; 

«Таможенный контроль после выпуска товаров»; «Правовое регулирование  таможенных 

платежей в неторговом обороте»; «Таможенные платежи в таможенном союзе ЕАЕС»; 

«Особенности уплаты, взыскания и возврата таможенных платежей при различных 

таможенных процедурах (практикум)»; «Таможенные операции»; «Основы 

внешнеэкономической деятельности»; «Организация таможенного контроля»; «Таможенное 

декларирование»; «Контроль достоверности заявленного кода»; «Таможенно-тарифное 

регулирование внешнеторговой деятельности». 

 

2.2. ОБЪЕМ И ВИДЫ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

На дисциплину «Таможенные платежи» в соответствии с учебным планом отведено 72 

часа. Форма промежуточной аттестации – экзамен. 

 

Трудоемкость 
Контактная работа с 

преподавателем 

Самост 

работа 

Курс 

раб. 
Зачет 

 

Экза

мен 

 

Конт

роль 

ЗЕТ часы всего 

из них: 

лекции 
семина

ры 

КСР 

очная форма обучения 

3 108 48 16 32 2 24 - - + 36 
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очно-заочная форма обучения 

3 108 20 8 12 4 52 - - + 36 

заочная форма обучения 

3 108 12 4 8 2 85 - - + 9 

 

 

4. СОДЕРЖАНИЕ И СТРУКТУРА ДИСЦИПЛИНЫ 

 

4.1. Тематический план для очной формы обучения 

 

 

 

 

Наименование тем (разделов) 

Объем дисциплины, час. Самос

т. 

работа 

Форма 

текущег

о  

контрол

я 

успевае

мости 

Всего Контактная 

работа 

обучающихся с 

преподавателем 

по видам 

учебных занятий 

КСР 

Л ПЗ 

Раздел 1. Таможенные платежи и их 

характеристика 

      

Тема 1.1. Таможенные платежи в 

Российской Федерации. Общая 

характеристика и назначение 

10 4 - - 6 О,Н 

Тема 1.2. Пошлины в системе 

таможенных платежей Российской 

Федерации 

8 4 - - 4 О,Т 

Тема 1.3. Акцизы и НДС в системе 

таможенных платежей 

8 4 - - 4 О,Т 

Тема 1.4. Таможенные сборы 8 4 - - 4 О,Т 

Раздел 2. Применение таможенных 

платежей 

      

Тема 2.1. Порядок исчисления 

таможенных платежей 

20 - 16 - 4 О,Т 

Тема 2.2. Порядок и сроки уплаты 

таможенных платежей 

8 - 4 - 4 О,Т 

Тема 2.3. Обеспечение уплаты 

таможенных платежей 

8 - 4 - 4 О,Т 

Тема 2.4. Порядок взыскания 

таможенных платежей 

8 - 4 - 4 О,Т 

Тема 2.5. Возврат излишне уплаченных 

или излишне взысканных таможенных 

платежей, а также иных денежных 

средств 

8 - 4 - 4 О,Т 

Тема 2.6. Начисление и уплата 

таможенных платежей в различных 

таможенных процедурах 

12 - 8 - 4 О,Т 

Тема 2.7. Применение таможенных 

платежей к товарам, перемещаемым 

10 - 4 2 4  
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через границу Российской Федерации 

физическими лицами 

Промежуточная аттестация (контроль)      Экзамен 

Всего : 108 16 32 2 24 36 

 

 

4.2. Тематический план изучения дисциплины для студентов  

очно-заочной формы обучения 

 

 

 

 

 

Наименование тем (разделов) 

Объем дисциплины, час. Самос

т. 

работа 

Форма 

текущег

о  

контрол

я 

успевае

мости 

Всего Контактная 

работа 

обучающихся с 

преподавателем 

по видам 

учебных занятий 

КСР 

Л ПЗ 

Раздел 1. Таможенные платежи и их 

характеристика 

      

Тема 1.1. Таможенные платежи в 

Российской Федерации. Общая 

характеристика и назначение 

6 2 - - 4 О,Н 

Тема 1.2. Пошлины в системе 

таможенных платежей Российской 

Федерации 

8 - - - 8 О,Т 

Тема 1.3. Акцизы и НДС в системе 

таможенных платежей 

8 - - - 8 О,Т 

Тема 1.4. Таможенные сборы 10 - - 2 8 О,Т 

Раздел 2. Применение таможенных 

платежей 

      

Тема 2.1. Порядок исчисления 

таможенных платежей 

18 2 8 - 8 О,Т 

Тема 2.2. Порядок и сроки уплаты 

таможенных платежей 

8 - - - 8 О,Т 

Тема 2.3. Обеспечение уплаты 

таможенных платежей 

8 - - - 8 О,Т 

Тема 2.4. Порядок взыскания 

таможенных платежей 

8 - - - 8 О,Т 

Тема 2.5. Возврат излишне уплаченных 

или излишне взысканных таможенных 

платежей, а также иных денежных 

средств 

8 - - - 8 О,Т 

Тема 2.6. Начисление и уплата 

таможенных платежей в различных 

таможенных процедурах 

12 - 4 - 8 О,Т 

Тема 2.7. Применение таможенных 

платежей к товарам, перемещаемым 

14 - 4 2 8 О,Т 
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через границу Российской Федерации 

физическими лицами 

Промежуточная аттестация (контроль)  -    Экзамен 

Всего : 108 8 12 4 52 36 

 

 

4.3. Тематический план изучения дисциплины для студентов  

заочной формы обучения 

 

 

 

 

Наименование тем (разделов) 

Объем дисциплины, час. Самос

т. 

работа 

Форма 

текущег

о  

контрол

я 

успевае

мости 

Всего Контактная 

работа 

обучающихся с 

преподавателем 

по видам 

учебных занятий 

КСР 

Л ПЗ 

Раздел 1. Таможенные платежи и их 

характеристика 

      

Тема 1.1. Таможенные платежи в 

Российской Федерации. Общая 

характеристика и назначение 

12 2 - - 10 О,Н 

Тема 1.2. Пошлины в системе 

таможенных платежей Российской 

Федерации 

10 - - - 10 О,Т 

Тема 1.3. Акцизы и НДС в системе 

таможенных платежей 

10 - - - 10 О,Т 

Тема 1.4. Таможенные сборы 10 - - - 10 О,Т 

Раздел 2. Применение таможенных 

платежей 

      

Тема 2.1. Порядок исчисления 

таможенных платежей 

18 2 2 - 14 О,Т 

Тема 2.2. Порядок и сроки уплаты 

таможенных платежей 

12 - - - 12 О,Т 

Тема 2.3. Обеспечение уплаты 

таможенных платежей 

11 - - - 11 О,Т 

Тема 2.4. Порядок взыскания 

таможенных платежей 

12 - - - 12 О,Т 

Тема 2.5. Возврат излишне уплаченных 

или излишне взысканных таможенных 

платежей, а также иных денежных 

средств 

12 - - - 12 О,Т 

Тема 2.6. Начисление и уплата 

таможенных платежей в различных 

таможенных процедурах 

12 - 2 - 10 О,Т 

Тема 2.7. Применение таможенных 

платежей к товарам, перемещаемым 

16 - 2 2 12 О,Т 
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через границу Российской Федерации 

физическими лицами 

Промежуточная аттестация (контроль)  -    Экзамен 

Всего : 108 4 8 2 85 9 

 

 

4.3. Содержание дисциплины 

 

Раздел 1. ТАМОЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ И ИХ ХАРАКТЕРИСТИКА 

Тема 1.1. Таможенные платежи в Российской Федерации. Общая характеристика и 

назначение 

Понятие и виды таможенных платежей в Российской Федерации и их характеристика. 

Место таможенных платежей в системе таможенного регулирования. Роль таможенных 

платежей в формировании доходов федерального бюджета Российской Федерации. Правовое 

регулирование таможенных платежей в Российской Федерации. 

Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов 

при ввозе и вывозе товаров и транспортных средств. 

 

Тема 1.2. Пошлины в системе таможенных платежей Российской Федерации 

Пошлины в Российской Федерации, их состав и структура: таможенные пошлины и 

особые пошлины. Место пошлин в системе таможенных платежей РФ. Динамика таможенных 

пошлин в РФ.  

Ввозные таможенные пошлины. Характеристика элементов и их правовое 

регулирование. Порядок исчисления, уплаты. 

Вывозные таможенные пошлины. Характеристика элементов и их правовое 

регулирование. Ставки вывозных таможенных пошлин. Порядок исчисления вывозных 

таможенных пошлин. 

Льготы по уплате таможенных пошлин. 

Сезонные пошлины и особые пошлины. 

Организация таможенного контроля за правильностью начисления, полнотой и 

своевременностью уплаты пошлин в Российской Федерации. 

 

Тема 1.3. Акцизы и НДС в системе таможенных платежей 

Налоговый кодекс РФ и Таможенный кодекс ЕАЭС о применении акцизов и НДС к 

товарам, ввозимым на территорию РФ.  

НДС в системе таможенных платежей. Объект налогообложения. Определение 

налоговой базы при ввозе товаров на таможенную территорию Российской Федерации. 

Порядок исчисления НДС при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС. Сроки 

и порядок уплаты НДС при ввозе товаров на таможенную территорию Российской Федерации. 

Акцизы в системе таможенных платежей. Перечень подакцизных товаров в Российской 

Федерации. Ставки акцизов в РФ. Объект налогообложения. Определение налоговой базы при 

ввозе товаров на таможенную территорию Российской Федерации. 

Порядок исчисления акциза при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС. 

Сроки и порядок уплаты акциза при ввозе подакцизных товаров на таможенную территорию 

Российской Федерации. 

Виды подакцизных товаров, подлежащих маркировке. Акцизные марки, стоимость 

марок. Расчет суммы денежных средств, необходимых для внесения на депозитный счет 

таможенного органа при покупке марок. Порядок реализации марок. Порядок возврата 

неиспользованных марок.  

 

Тема 1.4. Таможенные сборы 
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Понятие и виды таможенных сборов в РФ. Порядок установления таможенных сборов. 

Правовое регулирование таможенных сборов в Российской Федерации. 

Таможенный сбор за таможенное оформление: ставки, основа начисления, порядок 

исчисления, плательщики, порядок и сроки уплаты, льготы по уплате сбора. 

Таможенные сборы за хранение и сопровождение: ставки, порядок исчисления,  

плательщики, порядок и сроки уплаты, льготы.   

 

РАЗДЕЛ 2. ПРИМЕНЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 

Тема 2.1. Порядок исчисления таможенных платежей 

Порядок исчисления таможенных платежей. Порядок применения ставок таможенных 

пошлин и налогов при их исчислении. Особенности применения ставок таможенных пошлин 

и налогов при перемещении товаров трубопроводным транспортом, при выпуске до подачи 

таможенной декларации, а также при незаконном перемещении товаров через таможенную 

границу. 

Порядок применения курса пересчета иностранной валюты в валюту РФ при 

исчислении пошлин, налогов.  

Классификаторы, используемые для целей исчисления таможенных платежей. 

Порядок исчисления таможенных платежей в таможенной декларации, особенности 

заполнения граф 47, 36, В  таможенной декларации (тренинг). 

 

Тема 2.2. Порядок и сроки уплаты таможенных платежей 

Исполнение обязанности по уплате таможенных платежей в соответствии с НК РФ и ТК 

ЕАЭС. 

Порядок уплаты таможенных платежей. Плательщики таможенных платежей. Валюта 

уплаты таможенных платежей. Формы уплаты таможенных платежей. Организация контроля 

за соблюдением порядка уплаты таможенных платежей участниками ВЭД. 

Порядок оформления расчетных документов при уплате таможенных платежей с 

использованием кодов бюджетной классификации (разбор практических ситуаций). 

Сроки уплаты таможенных платежей. Изменение сроков уплаты таможенных пошлин и 

налогов. Порядок предоставления отсрочки, рассрочки при уплате таможенных платежей. 

Основания предоставления отсрочки, рассрочки. Порядок обеспечения при отсрочке, 

рассрочке. Проценты за отсрочку, рассрочку, порядок их расчета и уплаты (тренинг).  

Ответственность за неуплату таможенных платежей. Санкции за нарушение сроков 

уплаты таможенных платежей. Пеня: порядок начисления и сроки уплаты пени. 

Организация таможенного контроля за уплатой таможенных платежей. Порядок 

ведения лицевого счета участников ВЭД. Администрирование таможенными органами 

денежных средств на счете федерального казначейства. 

 

Тема 2.3. Обеспечение уплаты таможенных платежей 

Понятие обеспечения. Обеспечение уплаты таможенных платежей.  

Случаи применения обеспечения уплаты таможенных платежей. Порядок определения 

размера обеспечения уплаты таможенных платежей. Способы обеспечения уплаты 

таможенных платежей и порядок их применения. 

 

Тема 2.4. Порядок взыскания таможенных платежей 

Общие правила принудительного взыскания таможенных пошлин, налогов. Требование 

об уплате таможенных платежей. Взыскание таможенных платежей за счет денежных средств, 

находящихся на счетах плательщика в банках (бесспорное взыскание). Взыскание таможенных 

пошлин, налогов за счет товаров, в отношении которых таможенные пошлины, налоги не 

уплачены. Взыскание таможенных платежей за счет иного имущества плательщика. 

Обязанности банков и иных кредитных организаций по исполнению решений таможенного 

органа о взыскании таможенных платежей. 
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Тема 2.5. Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных платежей, 

а также иных денежных средств. 

Киотская конвенция об упрощении и гармонизации таможенных процедур о возврате 

таможенных платежей. Порядок  возврата излишне уплаченных и излишне взысканных 

таможенных платежей. Сроки возврата излишне уплаченных или взысканных таможенных 

платежей. Документы, необходимые для принятия решения о возврате. Порядок начисления 

процентов на суммы таможенных платежей, не возвращенные в установленный срок. 

Особенности применения зачета излишне уплаченных или взысканных таможенных пошлин и 

налогов (ролевая игра).  

Иные случаи возврата таможенных платежей и порядок его применения. 

Порядок возврата авансовых платежей. 

Порядок возврата денежного залога. 

 

Тема 2.6. Начисление и уплата таможенных платежей в различных таможенных 

процедурах. 

Таможенные процедуры, применяемые на территории РФ при организации ВЭД, их 

особенности и характеристика. Порядок применения таможенных платежей при 

использовании различных таможенных процедур. 

Исчисление таможенных платежей в основных таможенных процедурах: при выпуске 

товаров для внутреннего потребления, экспорте и международном таможенном транзите. 

Применение таможенных платежей в экономических таможенных процедурах: при 

переработке на таможенной территории, переработке для внутреннего потребления, 

переработке вне таможенной территории, временном ввозе и таможенном складе. 

Применение таможенных платежей в завершающих таможенных процедурах: при 

реимпорте, реэкспорте, уничтожении и отказе в пользу государства. 

Особенности видов и форм уплаты таможенных платежей в различных таможенных 

процедурах: залоговые платежи, периодические платежи, обеспечение уплаты таможенных 

платежей. Особенности заполнения гр. 47 ТД и гр. "В" в отдельных таможенных режимах 

(тренинг). 

Исчисление и уплата таможенных платежей при изменении таможенного режима 

(разбор практических ситуаций). 

 

Тема 2.7. Применение таможенных платежей к товарам, перемещаемым через границу 

Российской Федерации физическими лицами 

Порядок применения таможенных платежей к товарам, перемещаемым физическими 

лицами для личного пользования (тренинг). Порядок начисления и уплаты таможенных 

платежей при ввозе товаров физическими лицами в коммерческих целях.  

 

 

5. МАТЕРИАЛЫ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

И ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО 

ДИСЦИПЛИНЕ 

 

5.1. Формы и методы текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации. 

 

5.1.1.Текущий контроль успеваемости 

Текущий контроль успеваемости представляет собой регулярно осуществляемую 

проверку усвоения учебного материала. Данная оценка предполагает систематичность, 

непосредственно коррелирующаяся с требованием постоянного и непрерывного мониторинга 

качества обучения, а также необходимость балльной оценки успеваемости студента.  
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Семинарские и практические занятия, как правило, должны проводиться в активном и 

интерактивном режиме. Оценка знаний, умений и навыков осуществляется на всех 

семинарских и практических занятиях по всем формам обучения в соответствии с целями и 

задачами занятия. Контроль может проводиться в начале, в ходе отработки основной части и в 

заключительной части занятия.  

Контроль, проводимый в начале занятия, имеет целью проверку качества 

самостоятельной работы студентов по соответствующей теме практического занятия, а также 

усвоения основных положений ранее пройденного учебного материала, необходимых для 

усвоения вопросов данного занятия.  

Контроль, проводимый в ходе основной части занятия, должен обеспечить проверку не 

только хода и качества усвоения учебного материала, но и развитие у студентов творческого 

мышления.  

Контроль, проводимый в заключительной части занятия, осуществляется в случаях, 

когда оценку качества усвоения материала можно дать после его полного изложения. 

           Планы семинарских и практических занятий предусматривают перечни вопросов к 

обсуждению, подготовку докладов и сообщений студентов по темам занятий, решение 

практических задач и тренинги.  

           Текущий контроль знаний, умений и навыков осуществляется преподавателем по 

пятибалльной шкале с выставлением оценки в журнале учета занятий. 

 

5.1.2. Оценка самостоятельной работы студентов (СРС) 

Самостоятельная работа студентов предусмотрена программой для всех форм обучения 

и организуется в соответствии с разделом 5 Рабочей программы. Контроль выполнения 

заданий на СРС осуществляется преподавателем на каждом семинарском и практическом 

занятии. Итоговая оценка СРС по пятибалльной системе выставляется в журнале учебных 

занятий и учитывается при аттестации студентов по дисциплине в период зачетно-

экзаменационной сессии. 

 

5.1.3. Тестирование по результатам изучения тем дисциплины 

 Тестирование ставит целью оценить уровень освоения студентами изученных тем, а 

также знаний и умений, предусмотренных компетенциями, и проводится раздельно по темам 

1 - 7.  Тестирование проводится для студентов всех форм обучения в письменной форме на 

бумажных носителях в течение 10 минут.  

В качестве оценочных фондов для тестирования используются тесты, приведенные в 

разделе 7 программы. Преподаватель вправе дополнить и перечень указанных тестов и 

изменять их содержание.  

Каждый студент получает бланк с тестовыми материалами и письменно готовит ответы 

на поставленные задания (путем подчеркивания выбранного ответа). По истечении 10 минут 

преподаватель анализирует и оценивает выполненные студентами задания. По результатам 

тестирования преподавателем в журнале учета занятий каждому студенту выставляется оценка 

по 5-ти бальной шкале. 

 

5.1.4. Промежуточная аттестация проводится в форме экзамена. 

        Экзамен  служит для оценки работы студента в течение всего срока обучения и призван 

выявить уровень, прочность и систематичность полученных им теоретических и 

практических знаний, приобретения навыков самостоятельной работы, развития творческого 

мышления, умение синтезировать полученные знания и применять их в решении 

практических задач. По итогам экзамена выставляется оценка по шкале: «отлично», 

«хорошо»,«удовлетворительно», «неудовлетворительно». 

         Экзамен проводится по билетам 

         Экзаменационные билеты включают в себя два вопроса и практическое задание. 

Перечень вопросов к экзамену изложен ниже.  
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                       Критерии оценки знаний  

Оценка определяется следующими четырьмя составляющими: 

- результатами ответа на 1-й вопрос; 

- результатами ответа на 2-й вопрос; 

- результатами решения практического задания; 

- результатами ответов на дополнительные вопросы. 

При этом учитывается текущая успеваемость, посещаемость занятий и выполнение заданий на 

самостоятельную работу. 

Результаты экзамена оцениваются: 

 «отлично» - при наличии у студента глубоких, исчерпывающих знаний, грамотном и 

логически стройном построении ответа по  направлениям дисциплины; 

 «хорошо» - при наличии твердых и достаточно полных знаний, логически стройном 

построении ответа при незначительных ошибках  по направлениям, перечисленным при оценке 

«отлично». 

 «удовлетворительно» - при наличии твердых знаний, изложении ответа с ошибками, уверенно 

исправленными после наводящих вопросов по изложенным выше вопросам. 

 «неудовлетворительно» - при наличии грубых ошибок в ответе, непонимании сущности 

излагаемого вопроса, неуверенности и неточности ответов после наводящих вопросов по 

вопросам изучаемой дисциплины.  

            Оценка выставляется в экзаменационной ведомости 

 

5.2. Оценочные средства для промежуточной аттестации. 

 

                                                 Перечень вопросов к экзамену 

 

1. Таможенные платежи: сущность, виды, назначение. 

2. Таможенный Кодекс РФ о таможенных платежах, их видах и порядке их 

установления. 

3. Место таможенных платежей в таможенном регулировании. 

4. Роль таможенных платежей в формировании доходной части 

федерального бюджета Российской Федерации. 

5. Воздействие таможенных платежей на темпы экономического роста, 

структурные изменения, процессы накопления и потребления. 

6. Сравнение понятий «налог» и «таможенная пошлина». 

7. Лица, ответственные за уплату таможенных платежей. 

8. Права и обязанности плательщиков пошлин и налогов. 

9. Возникновение обязанности по уплате таможенных платежей. 

10. Исполнение обязанности по уплате таможенных платежей. 

11. Прекращение обязанности по уплате таможенных платежей. 

12. Пошлины в регулировании внешнеторговой деятельности. Виды 

таможенных пошлин, их назначение. 

13. Виды ставок таможенных пошлин. Порядок их применения в 

соответствии с Таможенным кодексом Российской Федерации при исчислении 

таможенных пошлин. 

14. Исчисление ввозных таможенных пошлин по ставкам в процентах, по 

специфическим и комбинированным ставкам. 

15. Исчисление и уплата таможенных пошлин при ввозе (вывозе) товаров 

трубопроводным транспортом. 

16. Исчисление и уплата ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, 

происходящих из развивающихся и наименее развитых среди развивающихся стран-

пользователей национальной системой преференций. 
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17. Исчисление и уплата ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, 

происходящих из стран, образующих с Российской Федерацией зону свободной 

торговли. 

18. Корректировка таможенных платежей. 

19. Виды тарифных льгот и порядок их декларирования в таможенной 

декларации. 

20. Характеристика элементов ввозной таможенной пошлины и их правовое 

регулирование. 

21. Характеристика элементов вывозной таможенной пошлины и их правовое 

регулирование. 

22.  Характеристика элементов налога на добавленную стоимость при ввозе 

товаров на таможенную территорию Российской Федерации и их правовое 

регулирование. 

23. Характеристика элементов акцизов при ввозе товаров на таможенную 

территорию Российской Федерации и их правовое регулирование. 

24. Характеристика элементов таможенных сборов за таможенное 

оформление и их правовое регулирование. 

25. Характеристика элементов таможенных сборов за таможенное 

сопровождение и их правовое регулирование. 

26. Порядок исчисления акцизов при ввозе товаров на таможенную 

территорию. 

27. Маркировка подакцизных товаров. Расчет суммы денежных средств 

необходимой при покупке акцизных марок. Организация контроля за использованием 

акцизных марок. 

28. Особенности начисления и уплаты таможенных платежей, включая 

акцизы, по товарам, подлежащим маркировке. 

29. Таможенные сборы за таможенное оформление. Правовая база 

применения сборов за таможенное оформление. Порядок исчисления и уплаты. 

30. Виды ставок таможенных сборов за таможенное оформление, порядок их 

применения. 

31. Характеристика льгот по уплате таможенного сбора за таможенное 

оформление. 

32. Порядок исчисления и уплаты таможенного сбора за таможенное 

сопровождение. 

33. Порядок исчисления и уплаты таможенного сбора за хранение товаров на 

складах, учрежденных таможенными органами.  

34. Порядок взыскания и возврата таможенных сборов. 

35. Сроки уплаты таможенных платежей. 

36. Порядок уплаты таможенных платежей и его развитие. 

37. Классификатор таможенных платежей. Порядок и особенности 

формирования кодов бюджетной классификации таможенных платежей. 

38. Порядок оформления расчетных документов при уплате таможенных 

платежей. 

39. Авансовые платежи: понятие, уплата, использование, возврат. 

40. Изменение сроков уплаты таможенных платежей. Порядок 

предоставления отсрочки (рассрочки) уплаты таможенных платежей. Расчет процентов 

за предоставленную отсрочку (рассрочку). 

41. Пеня за просрочку уплаты таможенных платежей, порядок ее исчисления 

и уплаты. 

42. Обеспечение уплаты таможенных платежей: случаи применения, размер 

и способы обеспечения, порядок возврата. 

43. Порядок применения денежного залога. 
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44. Банковская гарантия как способ обеспечения уплаты таможенных 

платежей. 

45. Поручительство при обеспечении уплаты таможенных платежей. 

46. Обеспечение уплаты таможенных платежей в отношении акцизных 

товаров. 

47. Задолженность по уплате таможенных платежей. Работа таможенного 

органа по ее выявлению и взысканию. 

48. Требование об уплате таможенных платежей, порядок оформления, 

выдачи и исполнения. 

49. Порядок взыскания таможенных платежей со счетов плательщика в банке. 

50. Порядок взыскания таможенных платежей за счет иного имущества 

плательщика. 

51. Судебный порядок взыскания таможенных платежей. 

52. Порядок зачета или возврата излишне уплаченных таможенных платежей. 

53. Порядок возврата излишне взысканных таможенных платежей. 

54. Порядок возврата таможенных платежей при реимпорте (реэкспорте) 

товаров. 

55. Порядок возврата денежного залога. 

56. Федеральные таможенные доходы в Российской Федерации: понятие, 

состав, управление.  

57. Роль отдела таможенных платежей в контроле за правильностью 

исчисления и полнотой уплаты таможенных платежей.  

58. Состав, структура и динамика таможенных платежей в Российской 

Федерации. 

 

  6.2.3. Практикум 

 

 Тестовые задания к разделу 1 

Выберите правильный вариант ответа: 

1. Плательщиками таможенных пошлин, налогов являются: 

А – декларант или иное лицо, на которое возложена обязанность уплатить таможенные 

пошлины, налоги; 

 Б – любое лицо  

 В – все лица, названные выше. 

 

2. Сроки уплаты таможенных платежей не определяются: 

А – сроком годности товаров; 

Б – истечением периода времени; 

В – указанием на событие (действие), которое должно произойти. 

3. Плательщик таможенных платежей  не вправе: 

А - требовать от таможенного органа подтверждения факта уплаты; 

Б - доказать, что заявленные им сведения являются достоверными; 

В - самостоятельно производить зачет таможенных платежей; 

Г - самостоятельно декларировать таможенные платежи. 

 

4. Таможенные пошлины не уплачиваются, если общая таможенная стоимость ввозимых 

товаров не превышает суммы, эквивалентной: 

А – 5 000 рублей; 

Б – 20 000 рублей; 

В – 200 евро; 

Г – 500 евро. 
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5. Обязанность по уплате таможенных платежей прекращается: 

А - при уплате таможенных платежей;  

Б – при подаче таможенной декларации; 

В – при фактическом поступлении таможенных платежей на счет федерального 

казначейства; 

Г – при выпуске товаров  в соответствии с заявленной таможенной процедурой. 

 

Практические задания к разделу 1: 

1. На таможенную территорию таможенного 

союза (РФ) ввозится партия чая зеленого ферментированного. Таможенная 

стоимость партии чая составляет 4000$. Определите ставку сбора за таможенные 

операции при условии, что чай ввозится в качестве гуманитарной помощи. 

2. С таможенной территории таможенного 

союза (РФ) вывозятся титановый лом. Таможенная стоимость партии товара 

456740,23 руб. определить ставку вывозной таможенной пошлины, рассчитать сумму 

таможенной пошлины, подлежащей уплате в бюджет РФ. 

  

Тестовые задания к разделу 2. 

Выберите правильный вариант ответа: 

1. Ставки НДС устанавливаются: 

А – Таможенным кодексом; 

Б – Правительством РФ; 

В – Законом РФ «О таможенном тарифе»; 

Г – Налоговым кодексом. 

 

2. Пени начисляются по ставке в процентах, равной: 

А – 0,1%; 

Б – 0,3%; 

В – ставке рефинансирования; 

Г – 1/300 ставки рефинансирования. 

 

3. Взыскание таможенных пошлин, налогов с физических лиц производится: 

А  – путем взыскания пошлин и налогов за счет денежных средств на счетах 

плательщика; 

Б - за счет иного имущества, 

В  – в судебном порядке; 

Г – поименованными выше способами. 

 

4. Информация об уплате таможенных платежей указывается декларантом в графе ТД: 

А - 47 

Б - 48 

В - В 

Г-  С  

 

5. Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов в форме зачета 

излишне взысканных таможенных пошлин и налогов подтверждается представлением в 

таможенный орган: 

А - таможенной расписки; 

Б - заявления о зачете; 

В - выписки из лицевого счета плательщика. 

 

Практические задания к разделу 2: 
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1. На таможенную территорию таможенного союза ввозится партия 

минеральной газированной воды «Сираб» 5000 бут по 1,5 л каждая. Страна 

происхождения и страна отправления партии товара – Республика Азербайджан. 

Стоимость партии товара 200000 руб. Рассчитать таможенные платежи. 

Заполнить графы таможенной декларации 36, 47, 48, В. 

2. Физическим лицом для личного потребления ввозятся товары на сумму 

75000 руб. общий вес товаров 52 кг. Рассчитать таможенные платежи. 

 

 

6. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО СОВОЕНИЮ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Рекомендации по выполнению практических заданий 

По степени сложности или характеру умственной деятельности практические задания 

делят на простые и сложные. Сложность оценивается по числу операций, которые необходимо 

выполнить при ее решении. Простые задания являются тренировочными и требуют для своего 

решения изученной формулы и знания порядка действий в различных опасных ситуациях. Их 

решение сводится к простейшим вычислениям в одно действие. Наиболее частое применение 

этих заданий на начальном этапе закрепления учебного материала, так как на этом этапе 

деятельность учащихся носит репродуктивный характер. Задания, решение которых требуют 

нескольких действий называют сложными. К сложным задачам, при решении которых 

выполняются репродуктивная деятельность относится, например, комбинированные задания. 

 

Планирование и организация времени, необходимого для изучения дисциплины. 

Важным условием успешного освоения дисциплины «Инвестиции» является создание 

системы правильной организации труда, позволяющей распределить учебную нагрузку 

равномерно в соответствии с графиком образовательного процесса. Большую помощь в этом 

может оказать составление плана работы на семестр, месяц, неделю, день. Его наличие 

позволит подчинить свободное время целям учебы, трудиться более успешно и эффективно. С 

вечера всегда надо распределять работу на завтрашний день. В конце каждого дня 

целесообразно подвести итог работы: тщательно проверить, все ли выполнено по намеченному 

плану, не было ли каких-либо отступлений, а если были, по какой причине они произошли. 

Нужно осуществлять самоконтроль, который является необходимым условием успешной 

учебы. Если что-то осталось невыполненным, необходимо изыскать время для завершения 

этой части работы, не уменьшая объема недельного плана. Все задания к практическим 

занятиям, а также задания, вынесенные на самостоятельную работу, рекомендуется выполнять 

непосредственно после соответствующей темы лекционного курса, что способствует лучшему 

усвоению материала, позволяет своевременно выявить и устранить «пробелы» в знаниях, 

систематизировать ранее пройденный материал, на его основе приступить к овладению 

новыми знаниями и навыками. 

Система академического обучения основывается на рациональном сочетании 

нескольких видов учебных занятий (в первую очередь, лекций и практических занятий), работа 

на которых обладает определенной спецификой. 

 

Подготовка к лекциям. 

Знакомство с дисциплиной происходит уже на первой лекции, где от студента требуется 

не просто внимание, но и самостоятельное оформление конспекта. При работе с конспектом 

лекций необходимо учитывать тот фактор, что одни лекции дают ответы на конкретные 

вопросы темы, другие – лишь выявляют взаимосвязи между явлениями, помогая студенту 

понять глубинные процессы развития изучаемого предмета как в истории, так и в настоящее 

время. 
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Конспектирование лекций – сложный вид вузовской аудиторной работы, 

предполагающий интенсивную умственную деятельность студента. Конспект является 

полезным тогда, когда записано самое существенное и сделано это самим обучающимся. Не 

надо стремиться записать дословно всю лекцию. Такое «конспектирование» приносит больше 

вреда, чем пользы. Целесообразно вначале понять основную мысль, излагаемую лектором, а 

затем записать ее. Желательно запись осуществлять на одной странице листа или оставляя 

поля, на которых позднее, при самостоятельной работе с конспектом, можно сделать 

дополнительные записи, отметить непонятные места. 

Конспект лекции лучше подразделять на пункты, соблюдая красную строку. Этому в 

большой степени будут способствовать вопросы плана лекции, предложенные 

преподавателям. Следует обращать внимание на акценты, выводы, которые делает лектор, 

отмечая наиболее важные моменты в лекционном материале замечаниями «важно», «хорошо 

запомнить» и т.п. Можно делать это и с помощью разноцветных маркеров или ручек, 

подчеркивая термины и определения. 

Целесообразно разработать собственную систему сокращений, аббревиатур и символов. 

Однако при дальнейшей работе с конспектом символы лучше заменить обычными словами для 

быстрого зрительного восприятия текста. 

Работая над конспектом лекций, всегда необходимо использовать не только учебник, но 

и ту литературу, которую дополнительно рекомендовал лектор. Именно такая серьезная, 

кропотливая работа с лекционным материалом позволит глубоко овладеть теоретическим 

материалом. 

 

Подготовка к практическим занятиям 

Подготовку к каждому практическому занятию студент должен начать с ознакомления 

с планом практического занятия, который отражает содержание предложенной темы. 

Тщательное продумывание и изучение вопросов плана основывается на проработке текущего 

материала лекции, а затем изучения обязательной и дополнительной литературы, 

рекомендованной к данной теме. Все новые понятия по изучаемой теме необходимо выучить 

наизусть и внести в глоссарий, который целесообразно вести с самого начала изучения курса. 

Результат такой работы должен проявиться в способности студента свободно ответить 

на теоретические вопросы практикума, его выступлении и участии в коллективном 

обсуждении вопросов изучаемой темы, правильном выполнении практических заданий и 

контрольных работ. 

В процессе подготовки к практическим занятиям, студентам необходимо обратить 

особое внимание на самостоятельное изучение рекомендованной литературы. При всей 

полноте конспектирования лекции в ней невозможно изложить весь материал из-за лимита 

аудиторных часов. Поэтому самостоятельная работа с учебниками, учебными пособиями, 

научной, справочной литературой, материалами периодических изданий и Интернета является 

наиболее эффективным методом получения дополнительных знаний, позволяет значительно 

активизировать процесс овладения информацией, способствует более глубокому усвоению 

изучаемого материала, формирует у студентов свое отношение к конкретной проблеме. 

 

Рекомендации по работе с литературой 

Работу с литературой целесообразно начать с изучения общих работ по теме, а также 

учебников и учебных пособий. Далее рекомендуется перейти к анализу монографий и статей, 

рассматривающих отдельные аспекты проблем, изучаемых в рамках курса, а также 

официальных материалов и неопубликованных документов (научно-исследовательские 

работы, диссертации), в которых могут содержаться основные вопросы изучаемой проблемы. 

Работу с источниками надо начинать с ознакомительного чтения, т.е. просмотреть текст, 

выделяя его структурные единицы. При ознакомительном чтении закладками отмечаются те 

страницы, которые требуют более внимательного изучения. 
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В зависимости от результатов ознакомительного чтения выбирается дальнейший способ 

работы с источником. Если для разрешения поставленной задачи требуется изучение 

некоторых фрагментов текста, то используется метод выборочного чтения. Если в книге нет 

подробного оглавления, следует обратить внимание ученика на предметные и именные 

указатели. 

Избранные фрагменты или весь текст (если он целиком имеет отношение к теме) 

требуют вдумчивого, неторопливого чтения с «мысленной проработкой» материала. Такое 

чтение предполагает выделение: 

 1) главного в тексте;  

2) основных аргументов;  

3) выводов.  

Особое внимание следует обратить на то, вытекает тезис из аргументов или нет. 

Необходимо также проанализировать, какие из утверждений автора носят 

проблематичный, гипотетический характер и уловить скрытые вопросы. 

Понятно, что умение таким образом работать с текстом приходит далеко не сразу. 

Наилучший способ научиться выделять главное в тексте, улавливать проблематичный 

характер утверждений, давать оценку авторской позиции – это сравнительное чтение, в ходе 

которого студент знакомится с различными мнениями по одному и тому же вопросу, 

сравнивает весомость и доказательность аргументов сторон и делает вывод о наибольшей 

убедительности той или иной позиции. 

Если в литературе встречаются разные точки зрения по тому или иному вопросу из-за 

сложности прошедших событий и правовых явлений, нельзя их отвергать, не разобравшись. 

При наличии расхождений между авторами необходимо найти рациональное зерно у каждого 

из них, что позволит глубже усвоить предмет изучения и более критично оценивать изучаемые 

вопросы. Знакомясь с особыми позициями авторов, нужно определять их схожие суждения, 

аргументы, выводы, а затем сравнивать их между собой и применять из них ту, которая более 

убедительна. 

Следующим этапом работы с литературными источниками является создание 

конспектов, фиксирующих основные тезисы и аргументы. Можно делать записи на отдельных 

листах, которые потом легко систематизировать по отдельным темам изучаемого курса. 

Другой способ – это ведение тематических тетрадей-конспектов по одной какой-либо теме. 

Большие специальные работы монографического характера целесообразно конспектировать в 

отдельных тетрадях. Здесь важно вспомнить, что конспекты пишутся на одной стороне листа, 

с полями и достаточным для исправления и ремарок межстрочным расстоянием (эти правила 

соблюдаются для удобства редактирования). Если в конспектах приводятся цитаты, то 

непременно должно быть дано указание на источник (автор, название, выходные данные, № 

страницы). Впоследствии эта информации может быть использована при написании текста 

реферата или другого задания. 

Таким образом, при работе с источниками и литературой важно уметь: 

· сопоставлять, сравнивать, классифицировать, группировать, систематизировать 

информацию в соответствии с определенной учебной задачей; 

· обобщать полученную информацию, оценивать прослушанное и прочитанное; 

· фиксировать основное содержание сообщений; формулировать, устно и письменно, 

основную идею сообщения; составлять план, формулировать тезисы; 

· готовить и презентовать развернутые сообщения типа доклада; 

· работать в разных режимах (индивидуально, в паре, в группе), взаимодействуя друг с 

другом; 

· пользоваться реферативными и справочными материалами; 

· контролировать свои действия и действия своих товарищей, объективно оценивать 

свои действия; 

· обращаться за помощью, дополнительными разъяснениями к преподавателю, другим 

студентам. 
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· пользоваться лингвистической или контекстуальной догадкой, словарями различного 

характера, различного рода подсказками, опорами в тексте (ключевые слова, структура текста, 

предваряющая информация и др.); 

· использовать при говорении и письме перифраз, синонимичные средства, слова-

описания общих понятий, разъяснения, примеры, толкования, «словотворчество»; 

· повторять или перефразировать реплику собеседника в подтверждении понимания его 

высказывания или вопроса; 

· обратиться за помощью к собеседнику (уточнить вопрос, переспросить и др.); 

· использовать мимику, жесты (вообще и в тех случаях, когда языковых средств не 

хватает для выражения тех или иных коммуникативных намерений). 

 

Подготовка к промежуточной аттестации. 

При подготовке к промежуточной аттестации целесообразно: 

- внимательно изучить перечень вопросов и определить, в каких источниках находятся 

сведения, необходимые для ответа на них; 

- внимательно прочитать рекомендованную литературу; 

- составить краткие конспекты ответов (планы ответов). 

7. УЧЕБНАЯ ЛИТЕРАТУРА И РЕСУРСЫ ИНФОРМАЦИОННО-

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ "ИНТЕРНЕТ", ВКЛЮЧАЯ ПЕРЕЧЕНЬ 

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ 

РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

 

7.1.  НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

1. Федеральный закон от 27.11.2010 N 311-ФЗ "О таможенном регулировании в 

Российской Федерации" 

2. "Таможенный кодекс Евразийского экономического союза"(приложение N 1 к 

Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) 

3.     Федеральный закон от 03.08.2018 N 289-ФЗ "О таможенном регулировании в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" 

4. Закон РФ от 21.05.1993 N 5003-1 (ред. от 03.08.2018)"О таможенном тарифе" 

5. Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 16.07.2012 N 54 "Об 

утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 

Евразийского экономического союза и Единого таможенного тарифа Евразийского 

экономического союза" 

6. Постановление Правительства РФ от 30.08.2013 N 754 "Об утверждении ставок 

вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые из Российской Федерации за пределы 

государств - участников соглашений о Таможенном союзе, и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации" 

7. Налоговый кодекс Российской Федерации: Часть вторая от 05.08.2000 № 117-ФЗ  

8. Постановление Правительства РФ от 28.12. 2004 № 863 «О ставках таможенных 

сборов за таможенное оформление товаров». 

9. Постановление Правительства РФ от 16.05.2005 № 301 «Об освобождении от 

уплаты таможенных сборов за таможенное оформление культурных ценностей, 

перемещаемых через таможенную границу Российской Федерации в целях их 

экспонирования». 

10. Постановление Правительства от 23.07.1996 г. № 883 «О льготах по уплате 

ввозной таможенной пошлины и налога на добавленную стоимость в отношении товаров, 

ввозимых иностранными инвесторами в качестве вклада в уставный (складочный) капитал 

предприятия с иностранными инвестициями». 

11. Постановление Правительства РФ от 17.09.1999 г. № 1046 «Об утверждении 
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порядка регистрации проектов и программ технической помощи (содействия), выдачи 

удостоверений, подтверждающих принадлежность средств, товаров, работ и услуг к 

технической помощи (содействию)». 

12. Постановление Правительства РФ от 04.12.1999 г. № 1335 «Об утверждении 

Порядка оказания гуманитарной помощи (содействия) Российской Федерации». 

13. Постановление Правительства РФ от 31.12.2004  № 908 «Об утверждении 

перечней кодов видов продовольственных товаров и товаров для детей, облагаемых налогом 

на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов». 

14. Постановление Правительства РФ от 23.01.2003 № 41 «О перечне видов 

периодических печатных изданий и книжной продукции, связанной с образованием, наукой 

и культурой, облагаемых при их реализации налогом на добавленную стоимость по ставке 

10 процентов».  

15. Постановление Правительства РФ от 29.04.2002 № 283 «Об утверждении 

перечня материалов для изготовления медицинских иммунобиологических препаратов для 

диагностики, профилактики и (или) лечения инфекционных заболеваний, ввоз которых на 

таможенную территорию Российской Федерации не подлежит обложению налогом на 

добавленную стоимость». 

16. Постановление Правительства РФ от 17.01.2002 № 19 «Об утверждении перечня 

важнейшей и жизненно необходимой медицинской техники, реализация которой на 

территории Российской Федерации не подлежит обложению налогом на добавленную 

стоимость» 

17. Постановление Правительства РФ от 10.05.2001 № 357 «О внесении дополнений 

в перечень технических средств, используемых исключительно для профилактики 

инвалидности или реабилитации инвалидов, реализация которых не подлежит обложению 

налогом на добавленную стоимость» 

18. Постановление Правительства РФ от 30.04.2009 года № 372 «Об утверждении 

Перечня технологического оборудования (в том числе комплектующих и запасных частей к 

нему), аналоги которого не производятся в Российской Федерации, ввоз которого на 

таможенную территорию Российской Федерации не подлежит обложению налогом на 

добавленную стоимость».  

 

7.2. ЛИТЕРАТУРА (основная) 

44. Таможенные платежи [Электронный ресурс]: справочное издание/ — Электрон. 

текстовые данные.— Саратов: Вузовское образование, 2013.— 2102 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/13583.— ЭБС «IPRbooks», по паролю  

45. Рожкова, Ю.В. Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой деятельности 

: учебное пособие / Ю.В. Рожкова ; Министерство образования и науки Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

профессионального образования «Оренбургский государственный университет». - Оренбург : 

ОГУ, 2015. - 197 с [Электронный ресурс]: Режим доступа: http://biblioclub.ru/index., по паролю 

46. Цымбаленко, С.В. Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой 

деятельности : учебное пособие / С.В. Цымбаленко ; Министерство образования и науки 

Российской Федерации, Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего профессионального образования «Северо-Кавказский федеральный 

университет». - Ставрополь : СКФУ, 2014. - 169 с., [Электронный ресурс]: Режим доступа: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book_red&id=480440, по паролю 

47. Гущина О. Г. Таможенная стоимость товаров [Текст]: учебное пособие / О. Г. 

Гущина. -. [Электронный ресурс]: Режим доступа: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book_red&id=480440, по паролю 
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7.3. ЛИТЕРАТУРА (дополнительная) 

 46. Соловьев, В. В.  Таможенные платежи [Текст] : учебное пособие / В. В. Соловьев, 

Н. В. Полежаева. - СПб. : ИЦ"Интермедия", 2015. - 142 с. 

47. Иные виды таможенных платежей [Электронный ресурс]/ — Электрон. текстовые 

данные.— Саратов: Вузовское образование, 2013.— 31 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/13833.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

48. Таможенные льготы [Электронный ресурс]/ — Электрон. текстовые данные.— 

Саратов: Вузовское образование, 2013.— 674 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/13847.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

 

Современные профессиональные базы данных и информационно-

справочные системы 

 

№ п/п Наименование Условия доступа 

1. Справочно-правовая система 

«КонсультантПлюс» 

лицензионное программное 

обеспечение отечественного 

производства 

2. Справочно-правовая система «Гарант» ресурсы открытого доступа   

3. Электронно-библиотечныее системы: ЭБС 

«Университетская библиотека онлайн»;  

(URL: https://www.biblio-

online.ru/). 

4 ЭБС Лань  https://e.lanbook.com. 

 

 

Лицензионное и свободно распространяемое программное 

обеспечение, в том числе отечественного производства 

 

1. Microsoft Windows (лицензионное программное обеспечение) 

2. Microsoft Office (лицензионное программное обеспечение) 

3. Google Chrome (свободно распространяемое программное обеспечение) 

4. Microsoft Visual Studio (лицензионное программное обеспечение) 

5. Microsoft SQL Server Management Studio (лицензионное программное 

обеспечение) 

6. Microsoft Visio (лицензионное программное обеспечение) 

7. Notepad++ (свободно распространяемое программное обеспечение) 

8. Антиплагиат. Вуз (лицензионное программное обеспечение) 

9. Консультант+ (лицензионное программное обеспечение отечественного 

производства) 

10. 1C:Предприятие 8.3 (лицензионное программное обеспечение) 

 

10. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

10.1 Технические средства  

- мультимедийный проектор и экран; персональный компьютер с 

программным обеспечением: операционная система Windows 10; офисный пакет 

Microsoft Office 2019/2021, включающий программу подготовки и демонстрации 

презентаций Microsoft PowerPoint; 

http://www.garant.ru/
http://www.garant.ru/
http://www.garant.ru/
https://www.biblio-online.ru/
https://www.biblio-online.ru/
https://e.lanbook.com/
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- учебная доска (маркерная). 

 

10.2. Материально-техническая база 

Учебные аудитории для проведения занятий лекционного типа, 

обеспеченные наборами демонстрационного оборудования и учебно-наглядных 

пособий, обеспечивающих тематические иллюстрации, занятий семинарского 

типа, групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля и 

промежуточной аттестации, помещения для самостоятельной работы, 

оснащенные компьютерной техникой с возможностью подключения к сети 

"Интернет" и обеспечением доступа в электронную информационно-

образовательную среду организации, помещения для хранения и 

профилактического обслуживания учебного оборудования. 

Кабинеты и другие помещения: 

Лингафонный кабинет; 

Спортивный зал; 

Фитнес-зал; 

Зал тяжелой атлетики; 

Библиотека; 

Читальный зал; 

Конференц-зал; 

Актовый зал 

Для студентов с ограниченными возможностями здоровья необходимы 

специальные условия для получения образования. В целях доступности 

получения высшего образования по образовательным программам инвалидами 

и лицами с ограниченными возможностями здоровья Академией 

обеспечивается:  

1. Наличие альтернативной версии официального сайта Института в сети 

«Интернет» для слабовидящих;  

2. Присутствие ассистента, оказывающего обучающемуся необходимую 

помощь;  

3. Для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья по 

слуху – дублирование вслух справочной информации о расписании учебных 

занятий; обеспечение надлежащими звуковыми средствами воспроизведения 

информации;  

4. Для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

имеющих нарушения опорно-двигательного аппарата, созданы материально-

технические условия, обеспечивающие возможность беспрепятственного 

доступа обучающихся в учебные помещения, объекту питания, туалетные и 

другие помещения Академии, а также пребывания в указанных помещениях 

(наличие расширенных дверных проемов, поручней и других приспособлений). 
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